
北京化工大学昌平校区污水系统、中水系统

运行维护管理项目 

招 标 文 件 
 

项目编号：BUCTHBB2019001/ZTXY-2019-F25968 

 

 

 

 

 

 

 

招标人：北京化工大学 

招标代理机构：中天信远国际招投标咨询（北京）有限公司 

二〇一九年十一月



 

 

目  录 

 

 

第一章 招标公告 ......................................................................... 1 

第二章 投标人须知资料表 .......................................................... 3 
[...]
我行保证在收到你方要求支付的书面通知和所附的下述违约证明文件后，依本保函规定向

你方支付总额不超过担保金额的款项： 

（1）表明你方同申请人对赔偿金额达成一致意见的来往函件或其他文件；或 

（2）合同规定的仲裁机构或司法机构出具的裁定或判决申请人承担赔偿金额的法律文

件。 

2.本保函的担保金额将随申请人或我行已向你方支付的金额自动做相应递减； 

3.本保函在开立之日起生效，有效期截至日为___年___月___日。到期后无论你方是否

将本保函正本退回我行，本保函均自动失效。 

4.本保函项下的任何支付应为免税和净值。对于现有或将来的税收、关税、收费、费

用扣减或预提税款，不论这些款项是何种性质和由谁征收，都不应从本保函项下的支付中

扣除。 

5.本保函的条款构成本行无条件的、不可撤销的直接责任。 

6.本保函未经本行同意不得转让。 



 

 69 

7.要求支付的通知书及所附证明文件须亲自递交或以挂号邮件形式寄至我行。 

8.本保函适用中华人民共和国法律并按中华人民共和国法律解释。 

  

谨启 

出具保函银行名称：_____________________________ 

法定代表人或其授权代表姓名和职务：_____________ 

法定代表人或其授权代表签名 ____________________ 

公           章：_________             ________  



 

 70 

附件16  政府采购投标担保函 

                      编号： 

                          （采购人）： 

鉴于你方与                     （以下简称“投标人”）于   年    月     日签

订编号为《        政府采购合同》（以下简称主合同），且依据该合同的约定，投标人应

在   年    月     日前向你方交纳履约保证金，且可以履约担保函的形式交纳履约保证

金。应投标人的申请，我方保证的方式向你提供如下履约保证金担保。 

一、 保证责任的情形及保证金额 

（一） 在投标人出现下列情形之一时，我方承担保证责任。 

1.将中标项目转让给他人，或者在投标文件中未说明，且未经采购人同意，将中标项

目分包给他人的； 

2.主合同约定的应当缴纳履约保证金的情形。 

（1） 未按主合同约定的质量、数量和期限供应货物/提供服务/完成工程的； 

（2）                                         。 

（二）我方的保证范围是主合同约定的合同价总额的          %数额为          元

（大写         ），币种为       。（即主合同履约保证金金额） 

二、保证的方式及保证期间 

我方保证的方式为：连带责任保证。 

我方保证的期间为：自本合同生效之日起至投标人按照主合同约定的供货/完工期限届

满后       日内。 

如果投标人未按主合同约定向贵方供应货物/提供服务/完成工程的，由我方在保证金

额内向你方支付上述款项。 

三、承担保证责任的程序      



 

 71 

1.你方要求我方承担保证责任的，应在本保函保证期间内向我方发出书面索赔通知。

索赔通知应写明要求索赔的金额，支付款项应到达的账号。并附有证明投标人违约事实的

证明材料。 

2.如果你方与投标人因货物质量问题产生争议，你方还需同时提供    部门出具的质

量检测报告，或经诉讼（仲裁）程序裁决后、调解书、本保证人即按照检测结果或裁决书、

调解书决定是否承担保证责任。 

3.我方收到你方的书面索赔通知及相应证明材料，在    工作日内进行核定后按照本

保函的承诺承担保证责任。 

四、保证责任的终止 

1.保证期间届满你方未向我方书面主张保证责任的，子保证期间届满次日起，我方保

证责任自动终止。保证期间届满前，主合同约定的货物/工程/服务全部验收合同的，自验

收合格日期，我方保证责任自动终止。 

2.我方按照本保函向你方履行了保证责任后，自我方向你方支付款项（支付款项从我

方账户划出）之日起，保证责任即终止。 

3.按照法律法规的规定或出现应终止我方保证责任的其它情形的，我方在本保函项下

的保证责任亦终止。 

4.你方与投标人修改主合同，加重我方保证责任的，我方对集中部分不承担保证责任，

但该等修改事先经我方书面同意的除外；你方与投标人修改主合同履行期限，我方保证期

间仍依修改前的履行期限计算，但该等修改事先经我方书面同意的除外。 

五、免责条款 

1.因你方违反主合同约定致使投标人不能履行义务的，我方不承担保证责任。 

2.依照法律法规的规定或你方与投标人的另行约定，全部或者部分免除投标人应缴纳

的保证金义务的，我方亦免除相应的保证责任。 



 

 72 

3.因不可抗力造成投标人不能履行供货义务的，我方不承担保证责任。 

六、争议的解决 

因本保函发生的纠纷，有你我双方协商解决，协商不成的，通过诉讼程序解决，诉讼

管辖地法院为       法院。 

七、保函的生效 

本保函自我方加盖公章之日起生效。 

                                 保证人：（公章） 

                                 年    月      日 

说明：履约保证金如为政府采购履约担保函的，政府采购履约担保函须为以下三家规

定的试点机构出具。 

1. 中国投资担保有限公司 

2. 首创投资担保有限责任公司 

3. 中关村担保有限公司。 

  



 

 73 

附件17  节能产品、环境标志产品的证明材料  

依据《财政部 发展改革委 生态环境部 市场监管总局 关于调整优化节能产品、环境

标志产品政府采购执行机制的通知》（财库〔2019〕9 号）的规定，节能产品、环境标志产

品依据国家有关主管部门发布的品目清单和认证证书实施政府优先采购和强制采购。本项

目拟采购的产品属于品目清单范围的，在评审时将依据国家确定的认证机构出具的、处于

有效期之内的节能产品、环境标志产品认证证书，对获得证书的产品实施政府优先采购或

强制采购。 

一、如采购的产品属于强制采购的，投标人必须为投标产品出具由国家确定的认证机

构出具的、处于有效期之内的认证证书，否则其投标将被视为无效投标。 

二、如采购的产品属于优先采购的，投标人可以为投标产品出具由国家确定的认证机

构出具的、处于有效期之内的认证证书，在评审时作加分因素。 

三、节能产品政府采购品目清单及环境标志产品政府采购品目清单，投标人可在“中

国政府采购网”相关栏目中查询。 



 

 74 

附件18  招标文件要求的其他证明文件 



 

 75 

第六章 技术需求 

一、项目名称：北京化工大学昌平校区污水系统、中水系统运行管理和维护项目 

二、项目编号：BUCTHBB2019001/ZTXY-2019-F25968 

三、预算金额：每年人民币壹佰伍拾万元整 

四、服务期限：合同签订之日起 3 年 

五、项目地点：北京市昌平区南口镇南涧路 29 号北京化工大学院内 

六、资质要求：具有环保工程专业承包叁级（含叁级）以上资质。 

七、招标内容：北京化工大学昌平校区污水处理站日常运行管理、设备保养与维护，

以及与之相关的化粪池、隔油池、污废水收集及回用水管线等相关设施、设备的日常运行、

保养与维护。 

（一）污水处理站 

1.简要介绍 

昌平校区污水处理站自2017年9月投入使用，占地1600平方米，处理能力1860m3/d（污

水处理站设备、设施清单见附件1）。污水处理站收集全校生活、办公、教学、实验区域

的污水，中间以篮球场间隔。南侧是污水处理的主要单元，采用生化处理A
2
O 工艺；北侧

采用MBR工艺，主要进行泥水分离。污水处理站出水满足冲厕、绿化和观赏性景观环境用

水（水景类）水质标准，并按最高标准严格执行，实现新校区全部污水零排放。 

指标 污染物 冲厕水质 绿化水质 
观赏性景观环境用水（水景

类）水质 
备注 

1 PH 6--9 6--9 6--9  

2 COD / / /  

3 BOD5 10mgL 20mgL 10mgL  

4 总磷 / / 1mgL  

5 SS 5mgL 10mgL 20mgL  

6 总氮 / / 15mgL  

7 氨氮 10mgL 20mgL 5mgL  

8 色度 30 30 30  

9 大肠杆菌 3 个/L 3 个/L 2000 个/L  



 

 76 

2.水处理工艺 

水处理工艺流程为： 

（1）格栅→调节池→提升泵→厌氧→缺氧→好氧→MBR→消毒→中水池→中水泵→回

用。 

（2）污水经管道收集至污水处理站调节池，调节池前设有机械格栅和人工细格栅，生

活垃圾等大漂浮物在此处被拦截捞出。 

（3）格栅出水进入调节池，校区污水排放的水量和水质波动性较大，调节池可进行匀

质匀量，减少对后续生化处理的冲击。 

（4）污水经调节池调节水质、水量后通过提升泵输送到厌氧池中，厌氧池内含有大量

的释磷菌，进行生化除磷。池内设有推流搅拌，确保泥水混合均匀。 

（5）厌氧池出水依靠重力流入缺氧池中，缺氧池中存在大量的反硝化细菌，这些反硝

化细菌利用碳源将回流混合液中的大量硝态氮和亚硝态氮还原为氮气，从而达到脱氮的目

的。池内设有推流搅拌，确保泥水混合均匀。 

（6）之后污水进入好氧池，池内设有填料，填料上附着生物膜。氧化池池底设有曝气

装置，保证污水与填料充分接触，同时对填料上的微生物进行供氧，在有氧的条件下，有

机物被微生物氧化分解，氨氮在硝化菌的作用下被氧化成亚硝态氮和硝态氮，污水从而得

到有效处理。 

（7）好氧池出水进入 BIO-IMR 膜反应器进行再次降解处理，进一步去除有机物和脱氮

除磷。此外，膜反应池内设有膜组架，通过膜过滤实现泥水分离，确保出水悬浮物保持在

非常低的水平。 

（8）膜反应器出水进入中水池，在中水池内投加次氯酸钠进行消毒，杀死大肠杆菌等

病原菌，净化后的中水由增压泵提升全部回用。 



 

 77 

（9）水处理产生的污泥排至污泥池，污泥池内设有提升泵，一部分污泥回流，保持整

个生化系统中的污泥浓度，另一部分污泥作为剩余污泥输送至污泥脱水机房脱水处理。 

3.运行目标：污水处理站出水执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

(GB/T18920-2002)和《城市污水再生利用 景观环境用水水质》(GBT18921-2002)，中水作

为卫生间冲厕、校园绿化和观赏性景观补水。当三者水质需要同时满足时，按照最严出水

水质指标处理，则视为出水合格。 

4.监督检查：按照合同约定及相关法规及标准，接受学校、北京市水务局、北京市环

保局等相关部门的监督检查。 

（二）化粪池及相应管线日常运行、保养与维护 

1.清掏范围：污水出建筑物后第一个检查井到污水处理站（含沿途各化粪池、检查井

和管线）。 

2.服务标准：至少每季度清理一次检查井、每半年清掏一次化粪池，同时根据污水处

理站进水水质要求和通畅程度，需不定期进行清掏、疏通，以保证学校污水管线畅通，污

水处理站进水水质满足指标要求。 

3.突发情况：遇到化粪池、检查井、管线由于各种原因突发堵塞、突冒溢流等事件，

应及时响应，半小时内到达现场进行处理，采取必要措施确保检修人员的生命安全。应急

处置完成后及时分析原因，落实责任，并以书面形式上报校后勤保障部。 

4.监督检查：按照合同约定及相关法规及标准，接受学校、北京市水务局、北京市环

保局等相关部门的监督检查。 

（三）隔油池日常运行、保养与维护 

1.清掏范围：出建筑物后第一个检查井到隔油池后的检查井。 

2.服务标准：昌平校区目前仅有 1 座隔油池，需要每天清理残渣一次，同时根据污水

处理站进水水质和通畅程度要求，需不定期进行清掏、疏通，以保证餐饮废水排放进入污



 

 78 

水处理站动物油脂含量低于《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中

的 B级排放限值动物油脂标准，将污水处理站进水中的动植物油含量控制在 100mg/L 以下。 

捞出的废油、废物放入专用的废油桶内，并按照《北京市加快推进再生资源回收体系

建设、促进产业化发展意见的通知》的要求进行实施。每次清掏后应保证场地及隔油池内

干净。 

3.突发情况：遇到隔油池、检查井、管线由于各种原因突发堵塞、突冒溢流事件，应

及时响应，半小时内达到现场进行处理。应急处置完成后及时分析原因，落实责任，并以

书面形式上报校后勤保障部。 

4.监督检查：按照合同约定及相关法规及标准，接受学校、北京市水务局、北京市环

保局等相关部门的监督检查。 

（四）污水管线、污水池及提升泵等设施（污水池设备清单见附件 2） 

1.清掏范围：昌平校区室外污水管线、杂排水收集管线，污水管线上各种提升泵、检

查井、窨井等。 

2.服务标准：至少每季度清理一次、每半年清掏一次，同时根据污水处理站需求和通

畅程度，不定期进行清掏、疏通，以保证学校污水排放随时处于畅通状态。污水提升泵定

期进行保养、维护。 

3.突发情况：遇到管线、检查井、窨井等设施由于各种原因突发堵塞、突冒溢流事件，

应及时响应，半小时内达到现场进行处理，采取必要措施确保检修人员的生命安全。应急

处置完成后及时分析原因，落实责任，并以书面的形式上报校后勤保障部。 

4.监督检查：按照合同约定及相关法规及标准，接受学校、北京市水务局、北京市环

保局等相关部门的监督检查。 

八、技术要求 

（一）总体要求 



 

 79 

中水处理站出水执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2002) 和《城

市污水再生利用 景观环境用水水质》(GBT18921-2002)，中水作为卫生间冲厕用水、校园

绿化和观赏性景观补水；接受学校后勤保障部、水务局、环保局等部门的监督与检查；做

到全流程有计划、有组织的实施，保证设备经济合理运行。具体要求如下： 